30. etagiu
I.: Pe un an 30 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 175.

Brașov, Marti-Miercuri 9 (22) August.

1906.

Clevetirea memoriei lui Axentie.

Am știut dinainte, că nici nu se va lăși bine vestea despre mărtașa bătrânului Axentie Severu, și inimicii vor năvăli din toate părțile asupra memoriei vestitului prefect român ardelean, odinioară șpaima oștilor koștiste, pe cari le-a împedecat să ocupe pozițiunile tari ale Munților apuseni.

Doritorii își vor înainta petițiunile lor cu indicarea preciză a locuinții lor, cu eventuale acte recomandatoare și cu o declarație, că cunosc și primesc întru toate condițiile de concurs aci fixate, la adresa: **Diracțiunea gimnaziului gr. or. român din Brașov, până cel mult în 25 August st. v. (7 Septembrie st. n.) 1906.**

Brașov, în 8/21 August 1906.

Diracțiunea gimnaziului gr. or. român din Brașov.

(1—3)

„Gazeta Transilvaniei“ cu numărul a 10 fil. se vinde la zaraful Dumitru Pop, la tutingeria de pe parcul Rudolf și la Eremias Nepoții.

Dela „Tipografia și Librăria, A. MUREȘIANU, Brașov se pot procura următoarele cărți